
Kopsavilkums sabiedrībai  
 

ES priekšlikums – palīdzēt cilvēkiem visā Eiropā atrast 
darbu  

 
 

KĀDA IR PROBLĒMAS BŪTĪBA? 

Ir jāmodernizē Eiropas Nodarbinātības dienestu tīkls (EURES). 

Tas ir valstu nodarbinātības dienestu tīkls, kas aptver ES, kā arī Islandi, Norvēģiju un Lihtenšteinu. Šie 

dienesti palīdz darba meklētājiem atrast piemērotus darba piedāvājumus un sniedz informāciju par 

vakancēm un par dzīves un darba apstākļiem visā kontinentā.  

Proti, EURES tīklu veido EURES tīmekļa vietne un vairāk nekā 900 nodarbinātības padomdevēji no 

visām tīklā esošajām valstīm.  

ES ierosina modernizēt EURES, 

 lai padziļinātu izpratni par EURES un tā piedāvātajiem pakalpojumiem darba meklētājiem un 
darba devējiem; 

 lai palielinātu tīmekļa vietnē piedāvāto darbvietu skaitu un uzlabotu meklēšanas funkciju, lai 
cilvēkiem būtu vieglāk atrast sev piemērotas vakances; 

 lai sniegtu labāku atbalstu kā darba devējiem, kuri meklē darbiniekus, tā arī darba 
meklētājiem, lai piemeklētu vispiemērotākos kandidātus un vispiemērotāko darbu; 

 lai ļautu tīklam pievienoties arī privātus un bezpeļņas nodarbinātības dienestus – ar 
nosacījumu, ka tie ievēro tīkla kvalitātes standartus.  

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

Jaunie noteikumi:  

 precizēs, ar kādiem noteikumiem notiks informācijas apmaiņa par brīvajām darbvietām, darba 

pieteikumiem un dzīvesgājuma (CV) aprakstiem;  

 paplašinās pieejamo brīvo darbvietu un CV apkopojumu, lai būtu lielākas izredzes atrast 

piemērotas darbvietas un kandidātus; 

 garantēs minimālo atbalstu darba meklētājiem, kuri iecerējuši strādāt ārzemēs, un darba 

devējiem, kuri vēlas pieņemt darbiniekus no ārzemēm (Eiropas robežās); 

 ļaus darba meklētājiem un darba devējiem izmantot palīdzību, ko sniedz citi nodarbinātības 

dienesti, kas pievienotos tīklam. 

KAS UN KĀ GŪS LABUMU? 

Darba meklētājiem: 

 būs vieglāk iegūt informāciju par dzīvi un darbu citās Eiropas valstīs; 

 tiks piedāvāta meklēšanas funkcija, kas brīvās darbvietas piemeklē prasmēm;  

 būs pieejamas profesionālās orientācijas konsultācijas; 

 būs personalizēta palīdzība darba meklēšanā un tāds pats atbalsts kā attiecīgās valsts 
vietējiem darba meklētājiem. 

https://ec.europa.eu/eures/


Darba devējiem: 

 būs vairāk pretendentu, no kuriem izvēlēties, un lielākas iespējas atrast piemērotus 
darbiniekus; 

 viņi varēs ātrāk aizpildīt brīvās darbvietas, tā samazinot izmaksas (EURES papildina valstu 
nodarbinātības dienestu darbu); 

 viņi iegūs aktīvu atbalstu, ja viņi pieņems darbiniekus no citas Eiropas valsts. 

KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS ES LĪMENĪ? 

 ES pilsoņiem (arī Islandes, Norvēģijas un Liehtenšteinas pilsoņiem) ir tiesības strādāt jebkurā 
citā ES vai EEZ valstī – EURES ir izveidots, lai cilvēkiem palīdzētu izmantot šīs tiesības. 

 Dodot cilvēkiem iespēju strādāt ārzemēs, tiek veicināta labklājība visā Eiropā, ne tikai 
atsevišķās valstīs. 

KAD PRIEKŠLIKUMS STĀTOS SPĒKĀ? 

 2014. gada 17. janvāris.  

http://www.efta.int/eea

